
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.256 Segunda-feira, 16 DE JANEIRO DE 2023

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 7º (Sétimo)
Nº do Contrato Nº 09/2019
Modalidade de Licitação: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2019
Valor do Contrato Original: R$ 7.101.892,64 (sete milhões, cento e um mil, 
oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e quatro centavos)
Justificativa do Aditamento: Acréscimo de Serviços – R$ 296.386,00 (du-
zentos e noventa e seis mil, trezentos e oitenta e seis reais), nos termos do 
Art.81, inciso II, da Lei Federal nº 13.303/2016 e arts; 170, 171, II e 172 
do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 161221978338000 – Fon-
te: 0101006361 – Natureza da Despesa: 339037 – Ação: 232498.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Belém Rio Segurança EIRELI
Data da assinatura: 13.01.2023
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 895452

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 004/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SELMA CRISTINA DOS SANTOS RODRIGUES Id. 
Funcional n° 54193418, para responder pela Coordenação de Recur-
sos Humanos no período de 09/01/2023 a 23/01/2023 e 03/07/2023 a 
17/07/2023, em substituição a titular CYNTHIA DE MORAES E SILVA TAVA-
RES Id. Funcional nº 5945744 que estará em gozo de férias regulamenta-
res, referente ao período aquisitivo de 2022/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de janeiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 895390

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria 003/2023-GAB/NGTM
Prazo para Aplicação(em dias):60 dias
Prazo para Prestação de Contas(em dias):15 dias
Nome do Servidor: João Estanislau Gonçalves Lobato
Cargo: Assessor Administrativo
Matrícula Funcional: 5832365
Recurso(s):
Programa de Trabalho:95010126.122.1297.8338
Fonte do Recurso:0101
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$1.500,00 e 339039 - 
Valor: R$800,00
ORDENADOR: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 895387

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 005/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
ALTERAR o gozo de férias, previsto para 09/01/2023 a 23/01/2023 e de 
14/08/2023 a 28/08/2023, para o período de 01/02/2023 a 15/02/2023 e
de 21/06/2023 a 05/07/2023, da servidora MARIA ANA WANZELER DE 
OLIVEIRA Id. Funcional 54180073, concedidas através da PORTARIA Nº 
049/2022-GAB/NGTM de 31/10/2022, publicada no DOE nº 35.174 de 
03/11/2022, por motivo de necessidade de serviço de acordo com o Art. 
74 da Lei nº 5.810/94.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 11 de janeiro de 2023
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JÚNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 895401

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 016 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DE-
CRETO publicado no DOE nº 34.931 de 12/04/2022 e no uso das atri-
buições delegadas através da PORTARIA Nº 239 de 18 de abril de 2022 
publicada no DOE nº 34.938 de 19/04/2022.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/34887
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora PRISCILA CARVALHO CASTRO, Identidade Funcio-
nal nº 5947233/1, ocupante do cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, lo-
tada no Gabinete do Secretário, para responder pelo cargo de Assessor 
Técnico, GEP-DAS-012.4, no período de 08/02/2023 a 07/03/2023, com 
todas as vantagens inerentes ao cargo, durante o impedimento da servi-
dora titular JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identidade Funcional 
nº 54197017/3, lotada no Gabinete do Secretário, que se encontra em 
gozo de férias, no período acima citado, conforme PORTARIA Nº 007 de 
05/01/2023, publicada no DOE nº 35.247 do dia 06/01/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2023.
ADEJARD GAIA CRUZ
Secretário Adjunto

Protocolo: 895539
PORTARIA Nº 015 DE 13 DE JANEIRO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 451/2022-CCG de 08.04.2022, 
publicada no DOE nº 34.929 de 11.04.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ODETE VANZELER SABÁ, Identidade Funcional nº 
5434599/7, ocupante do cargo de Assessor Técnico, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças – DAF, 15 (quinze) dias de gozo de férias regula-
mentares no período de 02/02/2023 a 16/02/2023, referente ao exercício 
2021/2022, suspensa através da PORTARIA Nº 830, de 05/09/2022, publi-
cada no DOE nº 35.106, de 06/09/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 13 de janeiro de 2023.
DENILSON BENEDITO GONÇALVES PINHEIRO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 895351

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: ELLEN CRISTINA MONTEIRO TEIXEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.
VALOR DA BOLSA: O valor da bolsa de incentivo corresponderá R$ 20,00 
(vinte reais) por hora, limitada a um máximo de 160 (cento e sessenta) 
horas ao mês.
VIGÊNCIA DA BOLSA: a contar da data assinatura, até 22/03/2023.
DATA DE ASSINATURA: 13/01/2023
ORDENADORA
Edilza Joana Oliveira Fontes
EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE INCENTIVO DO 
PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
CONCEDENTE: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ/MF: 08.978.226/0001-73)
NOME DO BOLSISTA: FELIPE MATTOS DO CARMO
OBJETO: Este instrumento tem por objeto a concessão de bolsa de incen-
tivo ao bolsista selecionado (a) para a função de apoio as atividades admi-
nistrativas, por meio do Edital de Credenciamento nº 020/2022 - SECTET 
- Edital de credenciamento de profissionais especializados para atuarem 
nas funções de instrutoria, coordenação e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o estado do Pará.


